la Marea Adunare Națională de la Alba-Iulia, ca delegat al Institutului Teologic din
Arad

11
. Avea să descrie în mod emoționant participarea sa la forul națiunii române

în articolul intitulat Marea adunare națională de la Alba Iulia. Proclamarea unităţii
naţionale. Un neam, o țară., publicat în „Biserica și Școala” din 25 noiembrie/8

decembrie 1918
12

.
Poate cel mai important aspect al activității lui Teodor Botiș a fost însă cel de

istoric. A publicat trei cărți și mai multe studii și articole. Dintre cărți, prima s-a
numit Cei dintâi ani din trecutul și viața Preparandiei (Școlii normale) gr. or.

dintre micuții prezenți profitaseră de vremea frumoasă pentru a se bucura de

peisajul mirific din jurul castelului
17

.

Fig. 2. Desen din Cartea de aur a familiei Mocsonyi din Căpâlnaș. 1882–1933, p. 156.

Teodor Botiș a participat și la sfințirea bisericii renovate din Căpâlnaș din

26 octombrie/8 noiembrie 1913, oficiată de episcopul Ioan I. Papp, împreună cu

alți clerici. Fețele bisericești au fost invitate și la castelul familiei Mocioni, unde au

semnat în Cartea de aur
18

.

Istoricul arădean a fost prezent nu doar la evenimente fericite din viața familiei

Mocioni, ci și la unele triste, precum înmormântările.

a eroului, care a trăit și murit credincios lămuritei tradiții a ilustrei sale familii,

Petru de Mocsonyi, căzut pe câmpul de onoare apărând tronul, neamul și moșia,

semnăm această pagină ca omagiu memoriei Lui. Dumnezeu să-l odihnească!

Căpâlnaș 6 August n. 1915.”
19

La 4/17 decembrie 1915 Petru Mocioni, adus din Galiția, a fost înmormântat

în mausoleul familiei Mocioni de la Foeni, în prezența familiei și a unei numeroase
asistențe, între care se remarca și o „deputațiune de țărani în frunte cu preotul și
învățătorul din Căpâlnaș”.

Memorandumului, culminând cu procesul de la Cluj din 1894 și cu dizolvarea de

către ministrul de Interne în același an a Partidului Național Român, Alexandru

Mocioni a rămas un reper pentru românii din Ungaria, prin demnitatea cu care s-a

comportat și prin claritatea concepțiilor sale intransigente. De pildă, la 3/15 septembrie

1899, el a publicat în „Tribuna” o declarație în care afirma că Partidul Național

30 Teodor Botiș, Atitudinile politice ale celor doi mari Mocioni: Andrei şi Alexandru,

„Societatea de mâine”, București, an XI, nr. 11, noiembrie 1934, p. 180–181.
31 Ibidem, p.